

M.p. sobota 25 sierpnia 1945 r.

Rok II. Nr. 178 (454)

PLEBISCYT DLA POLAKÓW W NIEMCZECH

London 24.VIII. Dowództwo okupacyjne wojsk w Niemczech przeprowadza obecnie plebiscyt wśród 500 tys. Polaków, zatrudnionych poprzednio na robotach przymusowych i przebywających obecnie w strefie okupacji brytyjskiej. Każdy z Polaków będzie się musiał wypowiedzieć czy chce wrócić do kraju. Przedstawiciel dowództwa brytyjskiego oświadczył, że "ci którzy obecnie odrzucają ofertę powrotu do kraju, będą mogli wypowiedzieć się jeszcze raz w terminie późniejszym".

ZATARG MIĘDZY ANGLIĄ A AUSTRALIĄ

w związku z podpisywaniem kapitulacji Japonii

Canberra 24.VIII. Niektóre organa prasy australijskiej zamieściły artykuły zarzucające W. Brytanii, że nie popierała żądania Australii, o do uczestniczenia w podpisywaniu kapitulacji japońskiej.

London 24.VIII. Oficjalny komunikat brytyjski zaprzecza zarzutom prasy australijskiej. Twierdzi on, że początkowo przewidziane wyłączenie Australii w podpisywaniu kapitulacji, spowodowane było okolicznością, że wszystkie szczegóły tego aktu były ustalone wyłącznie przez Stany Zjednoczone. Rząd brytyjski natychmiast podjął inicjatywę, aby Australia została dopuszczona, co zostało uwieńczone pozytywnym rezultatem.

Canberra 24.VIII. Australijski minister spraw zagr. dr. Evatt oświadczył, że Wielka Brytania nie chciała aby naczelny dowódca wojsk australijskich gen. Blamey podpisywał jako delegat samodzielny, lecz chciała żeby przedstawił brytyjski podpisując kapitulację w imieniu całego Imperium Brytyjskiego. Dzięki bezpośredniemu zwróceniu się rządu australijskiego do generała Mac Arthura ustalono, że przedstawiciel Australii występować będzie samodzielnie. Minister Evatt przypomniał również, że W. Brytania nie poinformowała Australii o ultimatum poczdamskim i że Australia nie jest reprezentowana w Komitecie ministrów spraw zagranicznych pięciu mocarstw, który w czasie swego wrześniowego posiedzenia w Londynie niowątpliwie rozpatrywać będzie również sprawy związane z kapitulacją Japonii.

Melburne 24.VIII. Zostało ustalone, że 10 tys. żołnierzy australijskich jak również kilka eskad lotniczych oraz pewna ilość jednostek australijskiej floty wojennej brać będzie udział w okupacji Japonii. Australijskie wojska spadochronowe gotowe są do odlotu do Singapore.

Melburne 24.VIII. Opublikowano tekst serdecznych depesz jakie wymienili między sobą premier australijski i gen. Mac Arthur, który podkreślił wielki wkład wojenny Australii.

CIEŻKA SYTUACJA FINANSOWA ANGLII

w skutek nagłego wstrzymania dostaw amerykańskich

London 24.VIII. Premier Attlee oświadczył dziś w Izbie Gmin, iż polecił brytyjskiemu ambasadorowi w Stanach Zjednoczonych lordowi Halifaxowi, który obecnie przebywa w Londynie, aby natychmiast powrócił do Waszyngtonu i rozpoczął rozmowy z dyrektorem amerykańskiego urzędu dla ekonomicznych operacji zagranicą. Rozmowy takie stały się konieczne wskutek nagłego wstrzymania przez prezydenta Trumana dostaw z tytułu ustawy lease - lend. Premier Attlee oświadczył, że wskutek tego kroku amerykańskiego, W. Brytania znalazła się w niezwykle poważnej sytuacji finansowej i że brak jej jest środków na zakup niezbędnych towarów zagranicą, które dotychczas otrzymywała na kredyt. Według obliczeń na sfinansowanie najbardziej pilnych dostaw W. Brytanii potrzebuje do końca b. roku 2 miliardy £. w dewizach zagranicznych, z czego tylko część może pokryć

z eksportu i z innych źródeł. Następnie głos zabrał Churchill, który oświadczył, że z oświadczenia premiera wynika, że sytuacja jest b. poważna i niepokojąca. Nie może on jednak uwierzyć, że jest to ostatnie słowo Ameryki, która przedtem była tak wspaniałomyślna, czego dowodzi ustawa lease - lend, nie mająca precedensu w historii.

TRUMAN OBIECUJE POMOC

London 24.VIII. Premier Attlee odbył dziś dłuższą rozmowę telefoniczną z prezydentem Trumanem, w związku z sytuacją jaka wytworzyła się z powodu zawieszenia dostaw amerykańskich. Prezydent Truman obiecał, że dostawy amerykańskie będą kontynuowane, a jedynie ulegnie zmianie podstawa tych dostaw.

London 24.VIII. Przedstawiciele komisji parlamentu amerykańskiego dla spraw handlu zagranicznego, którzy bawią obecnie w Anglii wyrazili opinię, że amerykański bank dla eksportu i importu, należący do państwa, udzieli W. Brytanii kredytów, które umożliwią kontynuowanie dostaw amerykańskich, jakkolwiek na zmniejszoną skalę.

ARESZTOWANIE BISKUPA GDANSKIEGO

Paryż 24.VIII. Francuska agencja prasowa donosi o aresztowaniu katolickiego biskupa Gdańska, któremu zarzuca się współpracę z hitlerowcami.

DE GAULLE STARA SIĘ O POMOC AMERYKI

Waszyngton 24.VIII. W tu-
tejszych kołach dyplomatycz-
nych twierdzą, że rozmowy
Truman - de Gaulle toczą
się w bardzo przyjaznej
atmosferze. Głównym ich te-
matem jest prośba Francji
o zwiększenie amerykańskiej
pomocy gospodarczej, która
konieczna jest dla szybkiej
odbudowy Francji. De Gaulle
stara się uzyskać zgodę prez.
Trumana na przyznanie Fran-
cji kredytu towarowego w wy-
sokości od 800 milionów do
1 miliarda dolarów. Rząd
amerykański jednak zgadza
się tylko aby Francja uzys-
kała od banku eksportowo -
importowego 240 milionów
dolarów. Ponadto de Gaulle
szuka poparcia Ameryki dla
swego żądania, aby 40% wę-
gla, jaki do końca roku wy-
dobyty zostanie na obszarze
zachodnich Niemiec, przyzna-
ny został Francji. Węgiel
jest bowiem dziś w Europie
najważniejszym surowcem.
Uchodzi za pewne, że prez.
Truman poprze to żądanie.

PLEBISCYT CZY WYBORY W GRECJI

Londyn 24.VIII. Głównymi tematami rozmów jakie przybywa-
jący wkrótce do Londynu regent grecki Damaskinos prowa-
dzić będzie z rządem brytyjskim, są sprawy narodowych
rozstrzeżeń greckich oraz kwestia plebiscytu w sprawie przysz-
łego ustroju Grecji. Koła monarchistyczne i prawicowe,
domagają się aby plebiscyt odbył się wcześniej niż wybo-
ry do parlamentu greckiego. Uważają bowiem, że większość
narodu greckiego w obawie przed komunizmem głosować bę-
dzie za utrzymaniem monarchii. Koła natomiast lewicowe
żądaną, aby najpierw odbyły się wybory do parlamentu, są-
dząc że liczne partie republikańskie i lewicowe zdobędą
większość i wówczas plebiscyt stanie się zbędny, gdyż no-
wy parlament uchwali wprowadzenie republiki. Jeżeli cho-
dzi o sprawy zagraniczne, to Grecja chce aby rząd brytyj-
ski poparł jej aspiracje terytorialne oraz żądania odszkod-
owań wojennych.

WICE - KRÓL INDII WYJECHAŁ DO LONDYNU

New Delhi 24.VIII. Wice - król Indii lord Wavell odle-
ciał dziś do Londynu, celem odbycia rozmów z rządem bry-
tyjskim w sprawie nowego statutu dla Indii. Przypuszcza
się że rząd Partii Pracy będzie chciał nadać Indiom sta-
tut dominium.

NOWE ZDOBYCZE KOMUNISTÓW CHIŃSKICH

Londyn 24.VIII. Radiostacja komunistów chińskich w Yena-
nie doniosła dziś, że chińskie wojska komunistyczne zdo-
były miasto Tientsin, położone o 100 km. na pld. zachód
od Pekinu i będące jednym z ważniejszych portów chińskich.
Ponadto zdobyli oni kilka innych miejscowości, położonych
jeszcze bliżej Pekinu oraz ważny port Tsing Tao, le-
żący w prowincji Szantung. W innej audycji tej samej roz-
głośni podano wiadomość o zdobyciu pewnego portu, leżącego
naprzeciw Port Arthur.

Czungking 24.VIII. Chińska najwyższa rada obrony narodo-
wej oraz centralny komitet Kuomintang (partia rządo-
wa) ratyfikowały pakt sowiecko - chiński, który obecnie
rozpatrywany będzie przez parlament chiński. Oświadczono
oficjalnie, że szczegóły paktu nie zostaną ujawnione,
dopóki nie będzie on ratyfikowany przez obydwa państwa.

Manila 24.VIII. Rząd japoński zwrócił się z prośbą do gen.
Mac Arthura, aby niektórym garnizonom japońskim w Man-
dżurii, Mongolii, Korei i Chinach pozwolono na zachowa-
nie broni, dopóki z obszarów tych nie będzie wyewakuowana
japońska ludność cywilna.

Londyn 24.VIII. Dowódca wojsk japońskich w Singapore,
jest jedynym dowódcą armii japońskiej, który dotychczas
nie nawiązał rokowań kapitulacyjnych. Brak wszelkich da-
nych o sytuacji w Singapore. Mimo zaprzestania działań
wojennych w Burmie, dotychczas poddały się tylko drobne
grupy Japończyków.

PRZED OSTATECZNĄ ROZGRYWKĄ W RUMUNII

Anglia i Ameryka przeciw rządowi Grozy

Londyn 24.VIII. Jakkolwiek rząd brytyjski nie udzielił
jeszcze odpowiedzi na prośbę króla rumuńskiego Michała,
dopomożenia mu w tworzeniu nowego rządu, to nie ulega wą-
tpliwości, że Wielka Brytania poprze wysiłki Stanów Zjed-
noczonych zmierzające do skończenia z metodami rządów
totalistycznych na Bałkanach. Wiadomo, że król Michał
działał w porozumieniu z przywódcami 2-oh tradycyjnych
stronniów rumuńskich: partii chłopskiej - Maniu i libera-
łów - Brătianu. Ostateczną zachętą do wysłania noty kró-
lewskiej, która jest równoznaczna z wypowiedzeniem
wojny rządowi Grozy, była
nota amerykańska do Bułgarii
oraz przemówienie Bevin'a,
w którym zaatakował on obec-
nie istniejące rządy w pań-
stwach bałkańskich. Obserwa-
torzy uważają, że ostatecz-
na rozgrzywka w Rumunii jest
nieunikniona, a wynik jej
jest tym ciekawszy, że rząd
Grozy cieszy się nieograni-
czonym poparciem Sowietów.
Moskwa 24.VIII. "Izwiastia"
zamieściła dziś artykuł o
sytuacji w Rumunii w którym
pisze: "Z przyjściem do
władzy rządu Grozy, Rumunia
wstąpiła na drogę, która
prowadzi do konsolidacji
demokracji mimo wściekłego
oporu reakcji, kierowanej
przez Maniu." Artykuł ten
uważany jest za odpowiedź
Sowietów na notę króla Mi-
chała.